
Ш Ш  ZAJÍMAVOSTI
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ

5 2  PROKLETÍ
SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ

5 5  ZÁZRAČNÝ ČESNEK

■ ■ ■  SVĚT A LIDÉ
4  PADESÁT LET 

DISNEYLANDU

11 TOLERANTNÍ MĚSTO

1 2  NOVÁ TVÁŘ MĚST 

2 2  ASTANA ZNAMENÁ
HLAVNÍ MĚSTO

3 4  ZNÁSILNĚNÍ JAKO TREST 

51 PREZIDENTŮV 
CRAWFORD

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA
8  JÍDLO PRO ASTRONAUTY

1 6  HARMONICKÝ VESMÍR

1 7  SEZAME, OTEVŘI SE!

1 8  ZNOVUZROZENÁ 
LEGENDA

3 5  DIGITÁLNÍ VZPOMÍNKY 

4 4  VZKŘÍŠENÍ RÁDIOVÝCH 
VLN

4 6  ROBOT SOCHAŘEM

Я Ш  ZDRAVÍ
2 6  NEBEZPEČNÉ MASO 

4 0  OPERACE V TRANSU 

5 4  ŠKODLIVÝ KLID

Я Ш  PŘÍRODA
3 0  JEDOVATÉ RYBY 

4 2  ŽIVOT V PODZEMÍ

ARCHEOLOGIE 
3 4  STÁŘÍ DVA TISÍCE LET 

3 6  EROTIKA V KERAMICE

Ш Ш  KULTURA
1 0  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

-P .  G. WODEHOUSE

4 8  FRIDA KAHLO 
V TATE MODERN

5 0  BENÁTSKÉ BIENÁLE

■ ■ i  PSYCHOLOGIE 
2 8  CHYTRÉ DĚTI

■ ■ ■  SPORT
5 6  FOTBALOVÉ SVATYNĚ

PADESÁT LET DISNEYLANDU
Místo, kde se baví děti i dospělí. 
Magický park sestavený z motivů 
pohádek, pohádkových postav, 
diluviálních příšer i mimozemských 
bytostí. Tak si představoval Disneyland 
jeho tvůrce Walt Disney. Sen si splnil. 
Letos je to právě padesát let.

(10 ) P. G. WODEHOUSE
Stamiliony čtenářů na celém světě milují 
humorné příběhy Bertieho Woostera 
a jeho komorníka Jeevese. Jejich autor 
P. G. Wodehouse navzdory všemu, co ho 
potkalo, patří к nejoblíbenějším britským 
autorům. Téměř sto románů a povídek, 
které během dlouhého života Wodehouse 
napsal, se neustále překládají a tisknou 
a inspirují autory к dramatizacím či 
filmovému zpracování.

( 22 )  ASTANA ZNAMENÁ HLAVNÍ MÍSTO
Kazašská metropole Astana. Název v překladu znamená jednoduše 
hlavní město. UNESCO dalo Astaně přízvisko město míru. Ti, kteří 
ji viděli, se shodují, že je městem budoucnosti. Pro obyvatele je 
městem nadějí a velkých projektů. Prezident Nazarbajev sní o tom, 
že se Astana stane centrem celé střední Asie.



ZÁZRAČNÝ (5 5 )  
ČESNEK
Král světových 
kuchyní.
Jídlu dodává 
nezaměnitelnou 
chuť i vůni. Má 
všestranné léčivé 
účinky. Působí 
jako šetrné, 
velmi účinné 
antibiotikum, 
zabraňuje 
rakovinnému 
bujení, působí 
proti parazitům 
a dokonce 
i proti depresím

(2 6 ) NEBEZPEČNE MASO
Jak nebezpečné je jíst maso? Které druhy nás 
nejvíce ohrožují a proč? Z masa se můžeme nakazit 
salmonelami, bakteriemi E. coli, Creutzfeldtovou- 
-Jakobovou nemocí (lidskou obdobou BSE) a řadou 
dalších chorob.

(4 0 ) OPERACE V TRANSU
Složitější chirurgické zákroky se většinou 
neobejdou bez celkové anestezie. Někteří lékaři 
však dosahují dobrých výsledků i bez ní. Jak? 
Pomocí hypnoterapie. Řada lékařů 
ji ale nebere vůbec vážně 
a studie o hypnoterapii nejsou 
v odborných chirurgických 
časopisech uveřejňovány.

(3 6 ) EROTIKA V KERAMICE
Podivuhodná keramika se sexuálními náměty 
se našla v močických hrobech v Peru. Její 
počátky sahají do prvního století n. I. a byla 
vytvářena po celou dobu existence této 
tajemné andské civilizace. Vědci se vesměs 
shodují, že nešlo o erotické fantazie, ale že 
tato keramika, na níž se mnozí ještě nedávno 
dívali jako na zavrženíhodný výstřelek, měla 
náboženský podtext.

(3 0 ) JEDOVATÉ RYBY
Nebezpečné ryby číhají na oběti nejen v tropických 
mořích, ale i u evropských břehů. I v mělkých vodách 
Baltského, Severního a Středozemního moře se 
vyskytují obávaní ostnatci. Leží obvykle na dně 
v písku nebo v bahně, a když se к nim člověk přiblíží, 
nastaví hřbetní ploutev s jedovými ostny. Patří 
к nejnebezpečnějším jedovatým živočichům v Evropě, 
i když kontakt s nimi zpravidla nekončí smrtí. Každý 
rok toxické účinky jedovatých ryb pocítí asi 20 000 
osob. 200 případů končí smrtí.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


